Дело № 1-12/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рославль 10 января 2025 года

Рославльский городской суд Смоленской области в составе: 

председательствующего (судьи) Белохвостовой О.С., 

при секретарях Дюбановой Т.В., Прудниковой И.В., 

с участием:

государственных обвинителей Новиковой О.А., Пронченковой А.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката Есиповой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, несудимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил дачу взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО7 лично передал должностному лицу Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленская государственная сельскохозяйственная ФИО10» (далее по тексту ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА) иному лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (Далее по тексту иное лицо №), занимающей 

<

данные изъяты>. Согласно ст. 43 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на образование. Каждый вправе на конкурсной основе бесплатно получить высшее образование в государственном или муниципальном образовательном учреждении и на предприятии. Согласно п.п. 1, 2 ч. 1 и ч. 4 ст. 43 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (далее Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ), обучающиеся обязаны добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы; выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности. За неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из организации, осуществляющей образовательную деятельность. В соответствии с ч. 1 ст. 55 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, прием на обучение в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в соответствии с настоящим Федеральным законом предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение. Согласно ч. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 11 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным планом, и в порядке, установленном образовательной организацией. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в пределах одного года с момента образования академической задолженности. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз образовательной организацией создается комиссия. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной аттестации. Обучающиеся по основным профессиональным образовательным программам, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, отчисляются из этой организации как не выполнившие обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана. В соответствии с ч.ч. 6 и 8 ст. 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, к государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не имеющий академической задолженности и в полном объеме выполнивший учебный план или индивидуальный учебный план, если иное не установлено порядком проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение государственной итоговой аттестации. Согласно п. 2 ч. 2 ст. 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, образовательные отношения могут быть прекращены досрочно по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию. В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 №105-у, с изменениями № 1, внесенными в Устав ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22.02.2018 № 254-у, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» (Академия) является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), Академия осуществляет в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по образовательным программа высшего образования и научную деятельность (п. 1.6) во исполнение возложенных задач Академия осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена, подготовку научных кадров (в докторнатуре), проведение прикладных научных исследований, выполнение экспериментальных научных разработок (п. 1.7), Академия имеет право на выдачу документов об образовании и (или) о квалификации государственного образца соответствующего уровня образования своим выпускникам после получения в установленном порядке свидетельства о государственной аккредитации по соответствующим образовательным программам (п. 1.11.), основанием возникновения образовательных отношений является распорядительный акт Академии о приеме лица н обучение или прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации. Академия осуществляет прием на обучение по основным общеобразовательным программам, по образовательным программа среднего профессионального образования, по образовательным программам высшего образования отдельно по программам бакалавриата, программа специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, по дополнительным общеобразовательным программам, по дополнительным профессиональным образовательным программам (п. 2.1.); прием в Академию осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом. Академия самостоятельно разрабатывает и утверждает ежегодные правами приема в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации и порядку приема, устанавливаемы федеральным органом исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования (п. 2.2.), к освоению программ бакалавриата или программ специалитета допускаются лица, имеющие среднее общее образование (п. 2.4.); к освоению программ магистратуры допускаются лица, имеющие высшее образование любого уровня (п. 2.5.); к освоению программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, допускаются лица, имеющие образование не ниже высшего образования (специалитет или магистратура) (п. 2.6.), прием на обучение по программам магистратуры, программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре осуществляется по результатам вступительных испытаний, проводимых Академией самостоятельно, если иное не установлено законодательством Российской Федерации (п. 2.9.); Академия в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами реализует право граждан Российской Федерации на получение на конкурсной основе высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура, подготовка кадров высшей квалификации), если образование данного уровня гражданин получает впервые (п. 2.11.), прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п. 2.18), Академия принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19), для проведения вступительных испытаний и зачисления в Академию создаются приемная, предметные экзаменационные, аттестационные и апелляционные комиссии, порядок формирования, состав, полномочия и деятельность которых регламентируется соответствующими положениями, принятыми Ученым советом Академии и утверждаемыми Ректором Академии (п. 2.26.), председателем приемной комиссии Академии является Ректор (п. 2.27), работу приемной комиссии, делопроизводство, а также личный прием поступающих, их родителей (законных представителей) и доверенных лиц, организует ответственный секретарь, который назначается приказом Ректора Академии (п. 2.28.), на каждого обучающегося в Академии формируется в установленном порядке личное дело (п. 2.29), в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, итоговая аттестация выпускника Академии является обязательной и осуществляется после освоения образовательной программы в полном объеме (п. 3.25), Обучающимся по основным образовательным программам после прохождения итоговой аттестации предоставляются по их заявлению каникулы в пределах срока освоения соответствующей основной образовательной программы, по окончании которых производится отчисление обучающихся в связи с получением образования. Выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п. 3.26); единоличным исполнительным органом Академии является Ректор, который осуществляет текущее руководство деятельностью Академии (п. 5.5.), права и обязанности Ректора, а также основания для расторжения трудовых отношений с ним регламентируются срочным трудовым договором, заключаемым с Ректором Минсельхозом России на срок до 5 лет в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 5.24.), в случае вакантной должности 

<

данные изъяты> исполнение обязанностей Ректора возлагается на лицо, определяемое Минсельхозом России (п. 5.28.), Ректор действует на основании законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, настоящего Устава и срочного трудового договора с ним от имени Академии без доверенности, добросовестно и разумно представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами. Ректор действует на принципах единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми акта Российской Федерации, настоящим Уставом и заключенным с ним срочным трудовым договором. (п. 5.29.), Ректор принимает решения по всем вопросам деятельности Академии, кроме отнесенных к компетенции Конференции и Ученого Совета Академии, и выполняет следующие функции: распоряжается имуществом Академии в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заключает гражданско- правовые договоры, выдает доверенности, открывает лицевые счета в территориальных органов Федерального казначейства по учету средств федерального бюджета и средств. полученных от приносящей доход деятельности, в валюте Российской Федерации, валютные счета – в учреждениях Банка России или кредитных организациях в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации; издает в пределах своих полномочий локальные акты (приказы и распоряжения) и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками и обучающимися Академии; определяет структуру Академии, утверждает штатное расписание Академии, осуществляет прием и увольнение работников. заключает с ними трудовые договоры в результате выборов на должность, конкурсного отбора при замещении соответствующей должности, назначения на должность или утверждения в должности и в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, изменяет, дополняет и расторгает трудовые договоры с работниками, определяет их права, обязанности и ответственность; несет персональную ответственность за организацию работ и создание условий по защите государственной тайны. За нарушения установленных законодательством ограничений по ознакомлению со сведениями, составляющими государственную тайну; утверждает правила внутреннего трудового распорядка с учетом мнения профсоюзного комитета и работников; определяет круг полномочий., обязанности и ответственность руководителей подразделений Академии; применяет дисциплинарные взыскания ко всем работникам и обучающимся в Академии. установленные локальными нормативными актами Академии и действующим законодательством Российской Федерации; подписывает от имени Академии коллективный договор; ежегодно отчитывается на Ученом совете Академии об учебной, научной и финансовой деятельности Академии; принимает решения, касающиеся основных вопросов международной и внешнеэкономической деятельности Академии; утверждает положения о подразделениях Академии и другие локальные акты, не противоречащие законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу; осуществляет другие функции по организации и обеспечению деятельности Академии в соответствии с заключенным трудовым договором (п. 5.30.), кафедру возглавляет заведующий, избираемый Ученым советом Академии на срок до 5 лет в соответствии с положениями о кафедре по рекомендации кафедры путем тайного голосования из числа наиболее квалифицированных специалистов соответствующего профиля, имеющих высшее образования. ученую степень и ученое звание, стаж научно-педагогической работы или работы в организациях по направлению профессиональной деятельности, соответствующей деятельности кафедры, не менее 5 лет. С избранным заведующим кафедрой заключается срочный трудовой договор. Порядок выборов заведующего кафедрой определяется локальным нормативным актом Академии, утверждаемым Ректором. Заведующий кафедрой несет персональную ответственность за уровень и результаты учебной, учебно-методической и научной работы кафедры. (5.38.); факультет возглавляет декан. Декан организует работу факультета по выполнению задач в области учебного и научного процессов, методического обеспечения, воспитательной работы обучающихся, кадровой политики факультета. В пределах своих полномочий издает распоряжения, обязательные для работников и обучающихся факультета. Декан несет персональную ответственность за результаты деятельности факультета (п. 5.37.); кафедру возглавляет заведующий, избираемый Ученым советом Академии на срок до 5 лет в соответствии с положениями о кафедре по рекомендации кафедры путем тайного голосования из числа наиболее квалифицированных специалистов соответствующего профиля, имеющих высшее образования, ученую степень и ученое звание, стаж научно-педагогической работы или работы в организациях по направлению профессиональной деятельности, соответствующей деятельности кафедры, не менее 5 лет. С избранным заведующим кафедрой заключается срочный трудовой договор. Порядок выборов заведующего кафедрой определяется локальным нормативным актом Академии, утверждаемым Ректором. Заведующий кафедрой несет персональную ответственность за уровень и результаты учебной, учебно-методической и научной работы кафедры. (5.38.); обучающиеся в Академии обязаны добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы; выполнять требования Устава Академии, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности; нести иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, договором об образовании (при его наличии), локальными нормативными актами Академии (п. 6.3.), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия и (или) государственная социальная стипендия в порядке, установленном федеральным органов исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования. Аспирантам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная стипендия в порядке, установленном федеральным органов исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования. Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), за неисполнение или нарушение Устава Академии, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из организации, осуществляющей образовательную деятельность (п. 6.5.), образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из Академии: в связи с получением образования (завершением обучения); досрочно в следующих случаях: по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося в том числе в случае перевода обучающегося для предложения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность; по инициативе Академии в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, в том числе за академическую неуспеваемость, в случае установления нарушения порядка приема в Академию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в Академию. Обучающиеся по основным профессиональным образовательным программам, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, отчисляются из академии, как не выполнившие обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана (п. 6.6.).

Иное лицо № на основании приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-к от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, как работодателем, принята на работу на должность 

<

данные изъяты> сроком на 5 лет. В последующем срок действия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на основании, заключенного иным лицом № с ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ продлен на срок до ДД.ММ.ГГГГ. На основании дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, иное лицо № переведена на должность 

<

данные изъяты> по цифровизации и международной деятельности, как по основному месту работы, а совместительству переведена на должность 

<

данные изъяты>. В последующем, на основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовом договору № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, иное лицо № переведена на должность 

<

данные изъяты>, как по основному месту работы, а также с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время на иное лицо № возложено исполнение обязанностей проректора по цифровизации и международной деятельности ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, в соответствии с приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты>, утвержденной ФИО1 ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» ДД.ММ.ГГГГ, должность заведующего кафедрой относится к должностям 

<

данные изъяты>, и является выборной (п. 1.2.); заведующий кафедрой осуществляет руководство коллективом кафедры по организации и совершенствованию образовательной, методической, научно-исследовательской, воспитательной деятельности, подготовки и повышения квалификации научно-педагогических кадров, а также руководство хозяйственными и другими видами работ, относящимися к его компетенции (п. 1.3.); заведующий кафедрой выполняет следующие обязанности: обеспечивает выполнение требований федерального государственного образовательного стандарта высшего образования по соответствующему направлению в работе кафедры (п. 2.1.); контролирует выполнение всех видов учебных занятий по всем формам обучения на кафедре (п. 2.2.); осуществляет распределение педагогической нагрузки и функциональных обязанностей между работниками кафедры и контролирует своевременность и качество их исполнения (п. 2.9.); организует проведение и контролирует выполнение всех видов занятий по всем формам обучения (п. 2.11.); ведет все виды учебных занятий, читает лекционные курсы по профилю кафедры, в том числе электронные и дистанционные курсы; руководит курсовыми и выпускными квалификационными работами и научно-исследовательской работой аспирантов, магистров (специалистов) (п. 2.12); организует и осуществляет контроль за ознакомительной, учебной, производственной и другими видами практики, курсовыми и итоговыми квалификационными работами обучающихся (п. 2.18.); обеспечивает проведение курсовых экзаменов и зачетов, а также промежуточных испытаний обучающихся по отдельным дисциплинам; анализирует их результаты и докладывает о них на заседаниях кафедры и ФИО2 факультета (п. 2.19.) организует по поручению руководства факультета, ФИО10 проведение научно-исследовательской работы на кафедре, экспертизу диссертаций, представляемые к защите аспирантами, докторантами, работниками кафедры или соискателями ФИО2 степени. (п. 2.20.); организовывать и руководить научно-исследовательской работой по профилю кафедры, привлекать к научным исследованиям студентов, организовывать их участие в конференциях, выставках, конкурсах, олимпиадах, проводимых ФИО10 (п. 2.21.); принимать необходимые меры по координации работ с другими кафедрами и научными подразделениями ФИО10. Организовывать необходимые мероприятия по внедрению результатов НИР в производство (п. 2.22); контролирует качество и выполнение индивидуальных планов преподаватели кафедры и иных работников (п. 2.26.); осуществлять подбор и комплектование штатов профессорско-преподавательского состава, научно-исследовательского и учебно-вспомогательного персонала кафедры, обеспечивать рациональное распределение обязанностей между ними, способствовать созданию нормального психологического климата в коллективе (п. 2.28.). Заведующий кафедрой имеет право: определять содержание основных и дополнительных образовательных программ по профилю кафедры (п. 3.2.); вносить необходимые корректировки в любые планы работы кафедры и ее сотрудников, в рабочие программы и другую учебную документацию с последующим их утверждением в установленном порядке (п. 3.3); проводить проверки качества и своевременности исполнения поручений (п. 3.5.); требовать письменные отчеты от сотрудников кафедры по любому виду выполняемой работы (п. 3.6); присутствовать на всех видах учебных занятий, а также при проведении экзаменов и зачетов (п. 3.7.). Таким образом, иное лицо № на постоянной и временной основе выполняло организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, то есть являлась должностным лицом. Согласно положению о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программа подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утверждённому на заседании ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, для организации набора обучающихся, приёма документов поступающих в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (далее - ФИО10), проведения вступительных испытаний и зачисления в состав обучающихся лиц, прошедших по конкурсу, организуется приёмная комиссия. Основной задачей приемной комиссии является обеспечение соблюдения прав граждан на образование, установленных Конституцией РФ, законодательством Российской Федерации, гласности и открытости проведения всех процедур приёма (п. 1.1.). Для успешного решения задач по формированию контингента обучающихся приемная комиссия: координирует деятельность всех органов и подразделений ФИО10, ответственных за профориентацию молодежи и подготовку поступающих к сдаче вступительных испытаний; организует прием документов, принимает решение о допуске поступающих к вступительным испытаниям и определяет условия их участия в конкурсе; организует консультации по выбору специальности и направления подготовки; контролирует работу предметных экзаменационных комиссий, рассматривает и утверждает все случаи изменения оценок; обращается с запросом в федеральную базу свидетельств о результатах ЕГЭ о каждом поступающем, с целью подтверждения его участия/неучастия в ЕГЭ, а также правильности данных о результатах ЕГЭ; рассматривает результаты вступительных испытаний, проводит конкурс и принимает решение о зачислении в состав обучающихся; контролирует деятельность технических, информационных и бытовых служб, обеспечивающих организацию и проведение приема обучающихся (п. 1.2). В функции ответственного секретаря приёмной комиссии входит организация работы приёмной комиссии и делопроизводство, а также личный приём поступающих и их родителей. Ответственный секретарь (заместитель ответственного секретаря) приёмной также осуществляет общее руководство предметными экзаменационными комиссиями; организует учебу и инструктаж технического персонала приемной комиссии; организует и контролирует подготовку бланков документации приемной комиссии; ведет прием граждан по вопросам поступления; дает ответы на письменные запросы граждан; готовит к публикации проспекты и другие информационные материалы приемной комиссии; своевременно дает рекламу через газету, радио, телевидение; по поручению ФИО1 осуществляет оперативное управление службами, обеспечивающими работу приемной комиссии; организует подбор и представляет на утверждение состав предметных экзаменационных комиссий; организует подготовку расписания вступительных испытаний и предэкзаменационных консультаций; взаимодействует с государственной экзаменационной комиссией 

<

адрес> по проведению ЕГЭ, органами управления образованием, Федеральной базой свидетельств о результатах ЕГЭ по вопросам организации ЕГЭ и приема по результатам ЕГЭ; организует передачу сведений об организации, ходе и результатах приема в «ФИС ЕГЭ и приема»; информирует поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний; проводит шифровку и дешифровку письменных экзаменационных работ поступающих; готовит материалы к заседаниям приемной комиссии; готовит проекты приказов ФИО1, касающиеся организации и проведения приема; контролирует правильность приема документов и оформления личных дел (п. 1.5.). Для приёма вступительных испытаний, своевременной подготовки необходимых материалов, объективности оценки способностей и склонностей поступающих на первый курс, приказом ФИО1 создаются предметные экзаменационные комиссии ФИО10. Приказом ФИО1 ежегодно назначаются их председатели (п. 1.7.). Для зачисления поступающий подает заявление о согласии на зачисление, к которому при поступлении на места в рамках контрольных цифр прилагается оригинал документа, установленного образца, при поступлении на места по договорам об оказании образовательных услуг – оригинал документа установленного образца либо его копия, заверенная в установленном порядке, либо его копия с предъявлением оригинала для заверения копии Приемной комиссией (далее заявление о согласии на зачисление). Приложение оригинала документа установленного образца (копии указанного документа при поступлении места по договорам об оказании платных образовательных услуг не требуется, если он был представлен в организацию ранее (при подаче заявления о приеме или предшествующего заявления о согласии на зачисление). В заявлении о согласии на зачисление указываются условия поступления и основание приема (при наличии) по одному конкретному конкурсу, в соответствии с результатами которой поступающий хочет быть зачисленным. Поступающий может по своему усмотрению подать указанное заявление в конкретную организацию один или несколько раз (с учетом положений, установленных Правилами). Указанное заявление заверяется подписью поступающего и подается в организацию не ранее дня подачи заявления о приеме и не позднее дня завершения приема заявлений о согласии на зачисление. В день завершения приема заявлений о согласии на зачисление указанное заявление подается в организацию не позднее 18 часов по местному времени (п. 4.2.) Зачислению подлежат поступающие, подавшие заявление о согласии на зачисление. Зачисление проводится в соответствии с ранжированным списком до заполнения установленного количества мест. Решение приемной комиссии о зачислении в состав обучающихся оформляется протоколом, в котором указываются основания зачисления (вне конкурса, по конкурсу, по договорам с оплатой стоимости обучения) (п. 4.3.). На основании решения приемной комиссии ФИО1 издает в установленные сроки приказы о зачислении в состав обучающихся, который доводится до сведения поступающих. Приказы о зачислении на обучение размещаются в день их издания на официальном сайте и на информационном стенде и должны быть доступны пользователям официального сайт в течение 6 месяцев со дня их издания (п. 4.4.). Приказом ФИО1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от 09.02.2018 №-д «Об организации работы приемной комиссии и приема на обучение на 1 курс в 2018 году», под его председательством утверждена приёмная комиссия, в состав которой вошла иное лицо №, назначенная ответственным секретарем. Ежегодно прием обучающихся на первый курс в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА осуществляется в рамках контрольных цифр приема граждан на обучение за счет средств федерального бюджета и по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц. С 2018 года в ФИО10 имелся ряд проблемных направлений подготовки, преимущественно на инженерно-технологическом факультете, ввиду малого числа желающих поступить на данные направления подготовки по сравнению с выделенными на данные направления подготовки бюджетными местами. Таким образом, в ФИО10 на ряде направлений подготовки при проведении приемной кампании оставались свободные бюджетные места, что являлось отрицательным показателем в приемной кампании ФИО10 ввиду необходимости полного набора обучающихся в рамках контрольных цифр приема на все направления подготовки. В период с 01.06.2018 до 01.09.2018 (более точное время и дата не установлены), находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, ФИО7 передал иному лицу № документы, необходимые для зачисления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. Приказом ФИО1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от 08.08.2018 ФИО7 зачислен на 1 курс с 01.09.2018 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направление подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

В период с 20.09.2018 по 20.11.2018 находясь на территории ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенной по адресу: 

<

адрес>, иное лицо № сообщило ФИО7 о том, что в случае передачи ей взятки в виде денег, которые ему, как студенту ФИО10, будут поступать в качестве стипендии и материальной помощи за весь период обучения, ею будут совершены действия по способствованию его успешному обучению в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы. В этот момент у ФИО7 возник преступный умысел на дачу взятки лично иному лицу № за указанные незаконные действия, и на предложение иного лица № он ответил согласием. После этого, в период с 20.11.2018 по 19.08.2022, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, лично передал иному лицу № взятку в виде денег в сумме 171 229 рублей, то есть в крупном размере, за совершение последней вышеуказанных незаконных действий в его пользу, путем осуществления безналичных переводов со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском ОСБ № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет иному лицу № №, открытый в Смоленском ОСБ № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> сумме 17 049 рублей, а также по указанию иного лица № на расчетные счета следующих лиц: Свидетель №2, являющейся матерью иного лица №, №, открытый в Смоленском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 19 160 рублей; ФИО8 №, открытый в Смоленском ОСБ № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 84 060 рублей и №, открытый в Смоленском ОСБ № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 32 840 рублей; ФИО4 О.В., не осведомленной о преступных действиях иного лица № и ФИО7, №, открытый в Смоленском ОСБ № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> улица, 

<

адрес>, в сумме 2 000 рублей; ФИО16, также не осведомленного о преступных действиях иного лица № и ФИО7, №, открытый в Смоленском ОСБ № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 12 180 рублей; ФИО14 №, открытый в Смоленском РФ АО «Россельхозбанк», по адресу: 

<

адрес>В, в сумме 1 970 рублей; ФИО17 №, открытый в Смоленском РФ АО «Россельхозбанк», по адресу: 

<

адрес>В, в сумме 1 970 рублей.

Таким образом, в период с 20.11.2018 по 19.08.2022, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО7, лично передал иному лицу № взятку в виде денег в сумме 171 229 рублей, за совершение последней незаконных действий в его пользу, выразившихся в содействии в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний оглашены показания, данные ФИО6 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым с 01.08.2018 он работает преподавателем в Козловском многопрофильным аграрном колледже. В июне 2018 года, к ним в колледж приезжали представители ФГБОУ ВО «СГСХА» из числа преподавателей, кто именно, уже не помнит. Данные представители приезжали с целью проведения профессиональной ориентации учащихся колледжа. В ходе ориентации преподаватели сообщили, что также есть возможность поступить на обучение в ФИО10 не только выпускникам колледжа, но и преподавательскому составу. Данное предложение его заинтересовало, и через некоторое время он поехал в ФИО10, чтобы уточнить, что необходимо для поступления в ФИО10. В ФИО10 общался с иным лицом №, которое назвало перечень документов, необходимых для поступления в ФИО10. Также иное лицо № сказало, что необходимо написать заявление и сдать вступительные испытания – русский язык, математику и какой-то еще предмет. Подготовив необходимые документы, связался с иным лицом № и сообщил ей об этом. После этого иное лицо № само приехало в 

<

адрес> и забрало у него документы, точное место не помнит. Вступительные экзамены он не сдавал. В сентябре 2018 года иное лицо № позвонило ему и сообщило, что он зачислен на 1-й курс обучения по направлению «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции», поскольку изначально они договаривались, что он будет учиться заочно, то для себя считал, что зачислен на заочную форму обучения, бакалавриат. В ноябре 2018 года иное лицо № позвонило ему и попросило подъехать к нему в ФИО10. В ФИО10 иное лицо № сказало, что ему необходимо написать заявление на перевод на очную форму обучения на бюджет, возможно, подписывал какие-то еще документы. Также иное лицо № пояснило, что в процессе все расскажет о том, как будет происходить обучение, с обучением поможет, проблем у него не будет, и в итоге он получит диплом государственного образца о высшем образовании. При этом иное лицо № сообщило, что ему на банковскую карту будет поступать стипендия, которую он должен будет переводить на те банковские карты, которые иное лицо № будет называть, или по номерам телефонов, которые она назовет. Не помнит, был ли изначально разговор о материальной помощи. Он понимал, что таким образом дает иному лицу № взятку за помощь в обучении. Он согласился на предложенные лицом № условия, написал заявление на перевод на очную форму обучения и заявление на выплату стипендии на его зарплатную банковскую карту ПАО Сбербанк, приложив реквизиты карты. Когда ему на банковскую карту пришла первая стипендия, он связался с лицом №, которое сказало, что денежные средства необходимо перевести по номеру телефона № ФИО3. В дальнейшем он ежемесячно переводил стипендию на карты, либо по номерам телефонов, которые называло иное лицо №. Также иное лицо № в период его обучения регулярно, около 1-2 раз в год, просило писать заявления на выплату материальной помощи и отдавать ей. Заявления передавал в 

<

адрес> лично иному лицу №. При поступлении материальной помощи на его банковскую карту, переводил денежные средства в полном объеме на банковские карты по номерам телефонов, которые называло иное лицо №. Весной 2022 года иное лицо № сообщило, что нужно написать дипломную работу. Он ответил иному лицу №, что с связи с высокой загруженностью по работе не имеет достаточного свободного времени на это, на что иное лицо № сказало, что подготовит дипломную работу для него сама и поможет с защитой работы, назвала стоимость в размере 12 000 рублей. Он согласился и по указанию иного лица № передал наличными денежные средства в размере 12 000 рублей ее матери, иное лицо № позвонило ему и сообщило, что дипломная работа готова и необходимо приехать за ней. В назначенные иным лицом № дни он приезжал в ФИО10 для защиты дипломной работы и сдачи государственных экзаменов. Всего за время его фиктивного обучения в ФИО10 перевел для иного лица № денежные средства, полученные в качестве стипендий и материальных помощей на указанные иным лицом № банковские карты по указанным ею номерам телефонов, при этом занятия не посещал, зачеты и экзамены не сдавал, курсовые работы не готовил, практику не проходил. Всего за указанное время перевел со своей банковской карты следующие денежные средства: около 170 000 рублей – ФИО3, около 2 000 рублей – ФИО4, и около 17 000 рублей – иному лицу №. Все переводы совершал, находясь в 

<

адрес>. По поводу обучения в ФИО10 и по поводу переводов денежных средств, полученных в качестве стипендий и материальных помощей с его банковской карты для иного лица № общался с ней в мессенджере «Вацап». Предъявленную переписку с иным лицом № подтверждает. Насколько помнит, не получал в кассе стипендию наличными, также не помнит, чтобы отдавал ее иному лицу №. Так как прошло много времени, в показаниях могут быть неточности (т. 3 л.д. 39-42, т. 3 л.д. 59-72, 74-76).

Подсудимый ФИО7 оглашенные в суде показания подтвердил и показал, что он понимал, что давал взятку должностному лицу за совершение незаконных действий.

Помимо признания вины, виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, полностью подтверждена совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства: показаниями свидетелей обвинения Свидетель №2, ФИО16, Свидетель №3, ФИО17, лица, заключившего соглашение о досудебном сотрудничестве, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Свидетель №1, письменными материалами дела. 

Лицо, заключившее соглашение о досудебном сотрудничестве, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Свидетель №1 в судебном заседании показала, что с 2005 года она работала в Сельскохозяйственной ФИО10 на кафедре. В 2015 году она была заведующей кафедрой. На момент 2018 года она выполняла работу ответственного секретаря приёмной комиссии. Им необходимо было закрыть бюджетные места. В 2016-2017 годах у них были пробелы по закрытию бюджетных мест, поскольку был недобор, был объявлен дополнительный прием. В 2018 году они готовились к такой же ситуации. У них были невостребованные направления «Агрономия», «Зоотехнология», «Садоводство» и «Переработка сельскохозяйственной продукции. В 2018 году они проводили профориентационную работу, ездили по техникумам 

<

адрес>, которые выпускали студентов-аграриев, в том числе это был «Козловский техникум», с которыми они сотрудничали, где оставляли брошюры. Она так же оставила свой контактный телефон. В то время заместителем директора была ФИО9, и по оставленному ею телефону с ней связался ФИО6. Он был не один из Козловского техникума. Он сообщил, что хочет обучаться на технолога заочно в ФИО10. Она сказала ему о необходимых документах, которые нужно представить, и через некоторое время в 

<

адрес>, куда она ездила каждые выходные, он передал ей их. Далее документы поступили в ФИО10. Когда они поняли, что около 20 бюджетных мест им необходимо «закрыть», то решили о том, почему бы ФИО7 не зачислить на бюджет на очную форму обучения. Осенью в ноябре она с ним связалась, сказав о том, что нужно было переписать заявление на очную форму обучения. ФИО7 приехал в ФИО10 и переписал заявление. В декабре 2018 был год его поступления, к ней обратился проректор ФИО5 и спросил о том, есть ли знакомые студены, кто может написать заявление на материальную помощь, которую потом нужно будет собрать и ему передать. Он говорил, что к новому году собирает таким образом на подарки. Ей пришло в голову, почему бы не поговорить со студентами, которые зачислены на очную форму. Одним из них был ФИО6, она с ним обсудила данный вопрос, и он согласился написать заявление, а впоследствии передать материальную помощь, что в последующем и сделал. Денежные средства он перечислил переводом. Куда он перечислял, она точно не может сказать. Она могла давать различные реквизиты карт, как своей, так и своей матери, а так же коллег с работы. Это были те карты, с которых можно было снять денежные средства. Далее в процессе обучения ему неоднократно начислялась материальная помощь. Она обозначалась ФИО26, который указывал о том, на кого ее выписать. Сколько раз она обозначалась, она точно не может сказать, но, минимум, два раза в год. Кроме того, когда получилась история с материальной помощью, то почему бы не проставить четвёрки по сессии, и студентам будет начислена стипендия, которую можно было забрать. ФИО6 был один из студентов, которому она сказала об этом, и он не был против этого, что эти денежные средства будут передаваться. Учиться он собирался, как студент заочной формы обучения, будет приезжать только на сессии, но не сложилось с преподавателями, поэтому проще было проставить оценки без студентов, и можно было проставить четверки. Общались с ФИО7 по телефону, иногда они встречались, когда нужно было передать заявление на материальную помощь, но не всегда так было, так как они могли и сами за него написать. От ФИО6 переводы получала с конца 2018 по 2022 год, пока он не окончил обучение. Диплом он получил. У него было профобразование, связанное с общепитом, и она поняла, что у него знаний больше, чем он может получить на заочной форме обучения. Она ему объяснила, что курсовые работы и отчеты, а так же диплом он может сам писать по своему производству, где работает. Инициатором получения материальной помощи был ФИО26. Переводы ФИО7 осуществлялись на карты, на её или на карту ФИО3, но к ним не имели никакого отношения, все передавали ФИО5 ФИО6 был осведомлен, что инициатором получения указанных денежных средств был ФИО15 Никогда не спрашивал, не задавал вопросы, и она ему не обозначала об этом. Денежные средства, которые направлялись ФИО6, предназначались для расходов в приёмной комиссии и обеспечения мероприятий. Так же часть она могла потратить по своему усмотрение. Она проставляла ему четверки, чтобы эти денежные средства начислялись. Оценки с ФИО7 никогда не обсуждались. Она обозначила, что ФИО7 может приходить стипендия, и если он готов ее отдавать, то она проставит ему положительные оценки. Ему было все равно, какие оценки у него будут. Защищать диплом и сдавать государственные экзамены он должен был сам. Так же пройти практику он должен был самостоятельно. Когда студент пишет заявление на материальную помощь, он передает это заявление через деканат руководителю организации. ФИО26, когда начиналось распределение материальной помощи, исполнял обязанности ФИО1 ВУЗа. Заявление попадало именно к нему, и он от своей руки писал, какую сумму бухгалтерия должна перечислить студенту. Он говорил, например, что сегодня после обеда поступит 10400 рублей или 8000 рублей или 22000 рублей тому или иному студенту. Он от этого и ориентировался. Сумма могла быть разной от 8000 рублей до 25000 рублей. Приблизительно это 96000 рублей за указанный период, а остальная сумма - это материальная помощь. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что у нее есть дочь – иное лицо №, которая ранее работала в Смоленской государственной сельскохозяйственной ФИО10, насколько ей известно, дочь была заведующей кафедрой, проректором по цифровизации, также ранее она работала в приемной комиссии. У дочери есть сын, который ранее практически жил у нее, так как в детский сад не ходил, поскольку там часто болел. Ей на банковскую карту Сбербанк № приходили денежные средства в счет погашения долга от дочери и зятя (в 2020 году они брали у него в долг 500000 рублей) и в счет содержания внука. О поступлении денег на карту сообщала дочь – иное лицо №. От кого поступали денежные средства, не знала и никогда не уточняла. Только засчитывала суммы в счет погашения долга, а также распоряжалась деньгами на содержание внука. ФИО7 ей не знаком лично, о их преступной деятельности с иным лицом № не осведомлена. А также не может конкретно ответить, поступали ли ей денежные средства от ФИО7, так как никогда не уточняла от кого эти деньги пришли (т.3 л.д. 36-38).

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показал, что он поступил на обучение в 2015 году на отделение «ветеринарии», отучился 5 лет. После у него была подработка в 2018 году. Через некоторое время декан попросил подработать в комиссии в 2020 году. Иное лицо № предложило работать официально в качестве лаборанта по бухгалтерскому учету, и летом он работал в приёмной комиссии». С 2018 года иное лицо № было ответственным секретерам приемной комиссии, которая отвечала за набор абитуриентов. ФИО3 была также в комиссии. Она была заместителем иного лица №. Были случаи, когда иное лицо № или ФИО8 принимали документы за студентов для зачисления их в ФИО10 без студентов. В пакет документов входили копии паспорта, снилса, фото и документ об образовании. Указанные документы им раздавались, после ведется личное дело абитуриента, где было заявление самого поступающего на соответствующее направление и их согласие. Все набирали в печатном виде, формировали комплект документов, далее они вызывали людей, чтобы указанные лица подписали документы. Были случаи, когда абитуриенты не приходили. Документы остались неподписанными. Если с аттестатом поступающий был, то должны быть результаты ЕГЭ, которые действуют 4 года и, соответственно, если у него они на руках, он мог поступать по данным результатам ЕГЭ. Если абитуриент после среднего образования или начального образования, то он поступал по внутренним экзаменам в ФИО10. Среди абитуриентов, которых предоставляли иное лицо № и ФИО3, были те, которые должны были пройти вступительные экзамены. Иное лицо № или ФИО3 просили его заполнять экзамены в приказном тоне. Формат экзамена представлял собой бланк - письменный бумажный бланк на формате бланка «А4», на котором 10 вопросов, печать учреждения. 

В 2020 году он работал лаборантом. В связи с эпидемией ковида прием документов начал осуществляться через портал «Госуслуг» и через сайт ФИО10. Так же можно было и лично принести документы, но в строгом порядке защиты. ФИО10 так же пользовалась форматом «Майкрософт тимс», все экзаменационные вопросы были туда переведены, созданы группы абитуриентов, которые могли сдать экзамен в дистанционном режиме. Его привлекали для сдачи экзаменов в электронном формате иное лицо № или ФИО3. И тоже самое делали они, ФИО3 точно это делала. При дистанционной сдаче нужно было войти в личный кабинет, логин, пароль ему представляли. Его руководителем являлась заведующая кафедрой иное лицо №. Она заранее договаривалась с преподавателями и, соответственно, давала ему зачетки и список. Он просто ходил, и преподаватели все подписывали, иногда были зачетки без ведомости. За сессию она ему давала более 20 зачеток. С академической задолженностью были моменты, когда несколько листков давало иное лицо №, просило идти к преподавателям. Ему переводили деньги студенты, которые в последующем он переводил или передавал иному лицу № или ФИО3. В ФИО10 с 2020-2021 года всем абитуриентам, которые поступили вне зависимости от формы обучения, выдавалась дебетовая карта по заполненной им форме. 

Стипендия у студентов составляла обычная 2000 рублей, повышенная 3000 и 4000 рублей, и за научную деятельность, активистская - 10000-11500 рублей. Во время обучения декан мог подойти и сказать: «Пишите заявление на материальную помощь». Могли поступить 3000 или 5000 рублей. Какая-то часть денег поступала ему, при этом ФИО3 и иное лицо № оговаривали, что ему поступят денежные средства, и он сразу переводил деньги им. Были случаи, когда иное лицо № и ФИО3 давали ему чужие карты, просили купить им продукты питания. Для себя он за счет данных банковских карт ничего не приобретал. Фамилия ФИО7 ему знакома, как студента, направление обучения у него было агроном-садовод или технолог. Поступали ли от подсудимого ему денежные средства, не знает. С 2018 года ему стал понятен тот факт, что приносили документы за студентов и формировали за них дело, банковских карт в тот период еще не было. С картами началось оформление с зимы с 20ДД.ММ.ГГГГ год или позже. Были случаи, когда он сдавал за кого-то экзамен, тесты при поступлении. В процессе сессии он носил преподавателям зачетки. Все это он делал по просьбе ФИО3 и иного лица №.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в бухгалтерии Смоленской сельскохозяйственной ФИО10 она работает с 2010 года. По поводу начисления и выплаты академических стипендий и материальных помощей студентам пояснила следующее. Данные выплаты производятся на основании приказов ФИО1 ФИО10 или врио ФИО1 в соответствии с соответствующими положениями. В приказе пофамильно перечислены лица и суммы, подлежащие выплате каждому студенту. После подписания приказа соответственно стипендия или материальная помощь выплачивается каждому студенту либо нарочно в кассе учебного учреждения, либо путем перевода на расчетный счет в банк. Сначала 2023 года касса в ФИО10 закрылась. Стипендия выплачивается каждое 20-е число месяца, если 20-е число выпадало на выходной день, то стипендия выплачивалась до 20-го числа. Размер стипендии зависит от успеваемости студента. В соответствии с предъявленными ей сведениями о размере начисленной и выплаченной стипендии, а также иных выплат (материальной помощи и др.) студенту ФИО7 может пояснить, что в соответствии с приказом №-у от ДД.ММ.ГГГГ, ему была начислена академическая стипендия в размере 3 500 рублей, которая была выплачена через кассу учебного учреждения. В соответствии с приказом №-у от ДД.ММ.ГГГГ, ему была начислена академическая стипендия в размере 3 500 рублей, которая была выплачена через кассу учебного учреждения. В соответствии с приказом №-у от ДД.ММ.ГГГГ, ему была начислена академическая стипендия в размере 4 000 рублей, которая была выплачена через кассу учебного учреждения. В последующем, с ДД.ММ.ГГГГ стипендия и материальная помощь ФИО7 на основании соответствующих приказов выплачивалась путем переводов на его расчетный счет в банк, то есть на банковскую карту (т.3 л.д.18-21).

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показал, что ФИО7 ему ранее знаком, он был мастером в колледже, где он учился. После окончания Козловского колледжа он документы подал в Сельскохозяйственную ФИО10 в конце июля 2021 года. Обучение проходил 2 года по направлению «Сельскохозяйственная переработка продукции». При поступлении он приезжал в Смоленск. Иное лицо № принимало у него документы, рассказало, что можно обучаться очно, не находясь в учебном заседании, но нужно отдавать ему за это стипендию. Платно или за счёт бюджета обучение проходить, не поясняло. Попросило оформить банковскую карту Россельхозбанка и передать ему. Он согласился, и его оформили на очное обучение. В день подачи документов написал заявление на получение карты и в конце сентября повторно приехал, принес недостающие документы и оформленную карту передал иному лицу №. Карта была привязана к старому телефону, но его у него уже не было, об операциях с этой картой он не знал. Доступа к этой карте у него не было, пароля он не знал, карту получало иное лицо №. В 2021 он прекратил обучение. Поступления не приходили, иное лицо № на связь не выходило. Он думал, что его отчислили, но узнал, что нет. Он хотел перевестись на заочное обучение, но мест не было. Написал заявление, чтобы забрать диплом. Документы не забрал пока проходит следствие.

Вина ФИО6 также подтверждена исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен 1 корпус ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 А.Е. указала на кабинет №, в котором иное лицо № осуществляло прием абитуриентов и студентов, поступающих и обучающихся в ФИО10, в том числе ФИО7 (т.1 л.д. 229-234);

- сведениями о размере начисленной и выплаченной стипендии, а также иных выплат ФИО7, согласно которым ему было выплачено 185 269 рублей (т.1 л.д. 270-273);

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 зачислен на 1 курс на очную форму обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (т.1 л.д. 61-62);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей) по уголовному делу №, согласно которому в помещениях (кабинетах) ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА проведен обыск, в ходе которого изъяты личные дела студентов очной/заочной формы обучения инженерно-технического факультета, в том числе личное дело ФИО7 (т.1 л.д. 65-127);

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 назначена государственная академическая стипендия за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (т.1 л.д. 274-277);

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №/-у от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 назначена материальная помощь в сумме 10000 рублей за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (т.1 л.д. 278-284);

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 назначена государственная академическая стипендия за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (т.1 л.д. 285-288);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей и приложением), согласно которому осмотрено личное дело № на имя ФИО7, направление подготовки «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции». В личном деле находятся следующие документы: 

- обходной лист студента ФИО7; 

- заявлением о предоставлении каникул;

- заявление о записи на изучение факультативных и элективных дисциплин;

- личная карточка студента ФИО7

- выписка из приказа №-у ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО7 зачислен на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ на первый курс с ДД.ММ.ГГГГ на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на направление подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ. Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции;

- расписка №;

- заявление ФИО7 от 13.07.2018 о допуске участия в конкурсе на поступление для обучения по направлениям подготовки: Агрономия, Технология ПиПСХП, на очную форму, содержащее также личные данные ФИО7; 

- заявление № о согласии на зачисление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия страниц паспорта ФИО7; 

- копия страхового свидетельства ФИО7; 

-выписка из распоряжения № от 31.08.2019, согласно которой ФИО7 переведен с первого курса на второй направление подготовки 35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

- согласие ФИО7 на хранение копии паспорта в личном деле;

- экзаменационный лист №;

- письменные работы по биологии, математике, русскому языку;

- копия зачетной книжки ФИО7;

- копия студенческого билета ФИО7;

- копия диплома ФИО7 о высшем образовании, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 82-105);

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО7 назначена материальная помощь в сумме 12000 рублей за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (т.2 л.д. 1-8);

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО7 назначена государственная академическая стипендия за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (т.2 л.д.9-13);

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО7 назначена материальная помощь в сумме 12000 рублей за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (т.2 л.д. 14-15);

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО7 назначена государственная академическая стипендия за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (т.2 л.д.16-18)

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-м от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО7 назначена материальная помощь в сумме 16700 рублей, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета(т.2 л.д. 19-20)

- копия приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-м от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО7 назначена материальная помощь в сумме 8000 рублей, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета(т.2 л.д. 21-22)

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-м от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО7 назначена материальная помощь в сумме 14000 рублей, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета(т.2 л.д. 23-26)

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО7 назначена государственная академическая стипендия, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета(т.2 л.д. 27-29)

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО7 назначена государственная академическая стипендия за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета(т.2 л.д.30-32)

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО7 назначена государственная академическая стипендия, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (т.2 л.д.33-36)

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО7 назначена увеличенная на 15% государственная академическая стипендия, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (т.2 л.д.37-41)

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-у от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО7 назначена государственная академическая стипендия за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (т.2 л.д. 42-44);

- копией Устава ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная ФИО10», утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-у, согласно которому, ФИО10 является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п. 1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п. 1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п. 2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются ФИО10 самостоятельно (п. 2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п. 6.4), ФИО10 в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни ФИО10, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п. 6.4), выпускник ФИО10 считается завершившим обучение на основании приказа ФИО1 об отчислении (п. 3.26) (т.2 л.д. 45-98);

- копией приказа ФИО1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, иное лицо № с 25.12.2015 по 25.12.2020 назначена на должность 

<

данные изъяты> анализа и финансов по результатам выборов (т.2 л.д. 120)

- копией приказа ФИО1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, иному лицу № продлен срок действия трудового договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 136-138)

- копией приказа ФИО1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, иное лицо № переведено на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 140-143)

- копией приказа ФИО1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому иное лицо № переведено на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 148-151);

- копией приказа ФИО1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время на иное лицо № возложено исполнение обязанностей проректора по цифровизации и международной деятельности ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (т.2 л.д. 152);

- копией должностной инструкции 

<

данные изъяты>, утвержденной 18.09.2017 ФИО1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, согласно которой, в обязанности доцента кафедры входит: 2.1. Разрабатывать стратегию развития деятельности кафедры по направлению подготовки, осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования. 2.2. Рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры. 2.3 Осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля. 2.4. Утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала. 2.5. Контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала. 2.6. Контролировать разработку рабочих программ по дисциплинам, закрепленным за кафедрой, и в установленном порядке представлять их на согласование и утверждение. 2.7. Читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам. 2.8. Проводить контроль качества и количества методического обеспечения дисциплин, читаемых на кафедре. Своевременно организовывать работы по укомплектованию закрепленных за кафедрой курсов необходимыми и достаточными методическими материалами. 2.9. Осуществлять руководство подготовкой к изданию учебников, учебных пособий, конспектов лекций, методических указаний и другого методического материала по дисциплинам, закрепленным за кафедрой. 2.10. Принимать личное участие в научно-методической работе кафедры в составе методической комиссии по специальности, научно- методического ФИО2 факультета, ФИО10. 2.11. Проводить анализ и обсуждение на заседаниях кафедры итогов текущего контроля, экзаменационной сессии, результатов защиты выпускной квалификационной работы и государственного экзамена, на основе результатов анализа разрабатывать и реализовывать необходимые мероприятия, направленные на улучшение организации учебного процесса и повышение качества подготовки специалиста. 2.12. Осуществлять подбор и комплектование штатов профессорско- преподавательского состава, научно-исследовательского и учебно-вспомогательного персонала кафедры, обеспечивать рациональное распределение обязанностей между ними, способствовать созданию нормального психологического климата в коллективе. 2.13. Планировать, контролировать и принимать участие в подготовке и повышении квалификации научно-педагогических работников, оказывать методическую помощь начинающим преподавателям в овладении педагогическим мастерством. 2.14. Организовывать и руководить научно-исследовательской работой по профилю кафедры, привлекать к научным исследованиям студентов, организовывать их участие в конференциях, выставках, конкурсах, олимпиадах, проводимых ФИО10 или другими вузами. 2.15. Проводить работу по защите авторских прав сотрудников кафедры на интеллектуальную собственность. 2.16. Принимать необходимые меры по координации работ с другими кафедрами и научными подразделениями ФИО10. Организовывать необходимые мероприятия по внедрению результатов НИР в производство. 2.17. Организовывать систематическую связь с выпускниками кафедры, а также с предприятиями и учреждениями, в которых они работают, с целью своевременной корректировки учебного процесса на кафедре. 2.18. Организовывать и постоянно контролировать ведение документации кафедры согласно утвержденной номенклатуре дел кафедры. 2.19 Своевременно доводить до сведения сотрудников кафедры приказы, распоряжения, решения и другие документы деканата, администрации ФИО10, касающиеся учебной и научной деятельности кафедры, факультета, ФИО10 и контролировать их исполнение сотрудниками кафедры. 2.20. Своевременно выполнять виды работ, касающиеся кафедры, указанные в регламенте типовых процедур управления. 2.21. Контролировать и принимать все необходимые меры по охране труда, санитарии и противопожарной безопасности на кафедре с целью обеспечения безопасности работы в учебных помещениях кафедры, полного исключения производственного травматизма и профзаболеваний сотрудников (т.2 л.д. 172-179);

- копией приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №-д от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации работы приемной комиссии и приема на обучение на 1 курс в 2018 году», согласно которому иное лицо № входит в утвержденный состав приемной комиссии в качестве ответственного секретаря (т. 2 л.д. 192-193);

- копией положения о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программа подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утверждённому на заседании ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому для организации набора обучающихся, приёма документов поступающих в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (далее - ФИО10), проведения вступительных испытаний и зачисления в состав обучающихся лиц, прошедших по конкурсу, организуется приёмная комиссия. Основной задачей приемной комиссии является обеспечение соблюдения прав граждан на образование, установленных Конституцией РФ, законодательством Российской Федерации, гласности и открытости проведения всех процедур приёма (п. 1.1.). Для успешного решения задач по формированию контингента обучающихся приемная комиссия: координирует деятельность всех органов и подразделений ФИО10, ответственных за профориентацию молодежи и подготовку поступающих к сдаче вступительных испытаний; организует прием документов, принимает решение о допуске поступающих к вступительным испытаниям и определяет условия их участия в конкурсе; организует консультации по выбору специальности и направления подготовки; контролирует работу предметных экзаменационных комиссий, рассматривает и утверждает все случаи изменения оценок; обращается с запросом в федеральную базу свидетельств о результатах ЕГЭ о каждом поступающем, с целью подтверждения его участия/неучастия в ЕГЭ, а также правильности данных о результатах ЕГЭ; рассматривает результаты вступительных испытаний, проводит конкурс и принимает решение о зачислении в состав обучающихся; контролирует деятельность технических, информационных и бытовых служб, обеспечивающих организацию и проведение приема обучающихся (п. 1.2). В функции ответственного секретаря приёмной комиссии входит организация работы приёмной комиссии и делопроизводство, а также личный приём поступающих и их родителей. Ответственный секретарь (заместитель ответственного секретаря) приёмной также осуществляет общее руководство предметными экзаменационными комиссиями; организует учебу и инструктаж технического персонала приемной комиссии; организует и контролирует подготовку бланков документации приемной комиссии; ведет прием граждан по вопросам поступления; дает ответы на письменные запросы граждан; готовит к публикации проспекты и другие информационные материалы приемной комиссии; своевременно дает рекламу через газету, радио, телевидение; по поручению ФИО1 осуществляет оперативное управление службами, обеспечивающими работу приемной комиссии; организует подбор и представляет на утверждение состав предметных экзаменационных комиссий; организует подготовку расписания вступительных испытаний и предэкзаменационных консультаций; взаимодействует с государственной экзаменационной комиссией 

<

адрес> по проведению ЕГЭ, органами управления образованием, Федеральной базой свидетельств о результатах ЕГЭ по вопросам организации ЕГЭ и приема по результатам ЕГЭ; организует передачу сведений об организации, ходе и результатах приема в «ФИС ЕГЭ и приема»; информирует поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний; проводит шифровку и дешифровку письменных экзаменационных работ поступающих; готовит материалы к заседаниям приемной комиссии; готовит проекты приказов ФИО1, касающиеся организации и проведения приема; контролирует правильность приема документов и оформления личных дел (п. 1.5.). Для приёма вступительных испытаний, своевременной подготовки необходимых материалов, объективности оценки способностей и склонностей поступающих на первый курс, приказом ФИО1 создаются предметные экзаменационные комиссии ФИО10. Приказом ФИО1 ежегодно назначаются их председатели. (п. 1.7.). Для зачисления поступающий подает заявление о согласии на зачисление, к которому при поступлении на места в рамках контрольных цифр прилагается оригинал документа, установленного образца, при поступлении на места по договорам об оказании образовательных услуг – оригинал документа установленного образца либо его копия, заверенная в установленном порядке, либо его копия с предъявлением оригинала для заверения копии Приемной комиссией (далее заявление о согласии на зачисление). Приложение оригинала документа установленного образца (копии указанного документа при поступлении места по договорам об оказании платных образовательных услуг не требуется, если он был представлен в организацию ранее (при подаче заявления о приеме или предшествующего заявления о согласии на зачисление). В заявлении о согласии на зачисление указываются условия поступления и основание приема (при наличии) по одному конкретному конкурсу, в соответствии с результатами которой поступающий хочет быть зачисленным. Поступающий может по своему усмотрению подать указанное заявление в конкретную организацию один или несколько раз (с учетом положений, установленных Правилами). Указанное заявление заверяется подписью поступающего и подается в организацию не ранее дня подачи заявления о приеме и не позднее дня завершения приема заявлений о согласии на зачисление. В день завершения приема заявлений о согласии на зачисление указанное заявление подается в организацию не позднее 18 часов по местному времени (п. 4.2.) Зачислению подлежат поступающие, подавшие заявление о согласии на зачисление. Зачисление проводится в соответствии с ранжированным списком до заполнения установленного количества мест. Решение приемной комиссии о зачислении в состав обучающихся оформляется протоколом, в котором указываются основания зачисления (вне конкурса, по конкурсу, по договорам с оплатой стоимости обучения) (п. 4.3.) На основании решения приемной комиссии ФИО1 издает в установленные сроки приказы о зачислении в состав обучающихся, который доводится до сведения поступающих. Приказы о зачислении на обучение размещаются в день их издания на официальном сайте и на информационном стенде и должны быть доступны пользователям официального сайт в течение 6 месяцев со дня их издания (п. 4.4.) (т. 2 л.д. 194-209);

- сведениями о том, что счет № и №, открытые в Смоленском ОСБ №, принадлежат ФИО3 А.Е.(т.2 л.д. 220-221)

- сведениями о том, что счет №, открытый в Смоленском РФ АО «Россельхозбанк», принадлежит ФИО14(т.2 л.д. 219);

- сведениями о том, что счет №, открытый в Смоленском ОСБ №, принадлежит ФИО7(т.2 л.д. 220-221);

- сведениями о том, что счет №, открытый в Смоленском ОСБ №, принадлежит иному лицу № (т.2 л.д. 223-224);

- сведениями о том, что счет №, открытый в Смоленском ОСБ №, принадлежит Свидетель №2 (т.2 л.д. 225-226);

- сведениями о том, что счет №, открытый в Смоленском ОСБ №, принадлежит ФИО4 О.В. (т.2 л.д. 227);

- сведениями о том, что счет №, открытый в Смоленском ОСБ №, принадлежит ФИО16 (т.2 л.д. 228);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО7 указал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, откуда он переводил денежные средства иному лицу № (т.3 л.д. 137-143);

- сведениями о том, что счет №, открытый в Смоленском РФ АО «Россельхозбанк», принадлежит ФИО18 (т.3 л.д. 151-159).

Вышеприведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом никаких нарушений при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает, в связи с чем, суд признает их относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по настоящему уголовному делу и достаточными в своей совокупности для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО7

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять показаниям лица, заключившего досудебное соглашение о сотрудничестве Свидетель №1, свидетелей обвинения Свидетель №2, ФИО16, Свидетель №3, ФИО17, так как они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, подтверждены другими материалами дела, а также показаниями подсудимого, оснований оговаривать подсудимого у данных лиц не имеется.

По ходатайству стороны защиты допрошена свидетель ФИО19, которая показала, что работает заведующей теоретическим отделением «Козловского аграрного многопрофильного колледжа». ФИО7 она знает с 2018 года, как он поступил на работу. Изначально он трудоустроен, как мастер производственного обучения, а затем переведен на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, сейчас так же в должности 

<

данные изъяты> он работает. ФИО7 ответственный, отзывчивый, он стремится, чтобы совершенствоваться, во время отпуска ездит на курсы повышения квалификации. К ведению уроков, теоретическому обучению он относит ответственно, на должном уровне. ФИО7 участвовал при проведении конкурса «Мастер года». Он занимал 4 и 7 места, эта оценка регионального уровня. Он творческая натура. Он поет, занимается с детьми, репетирует, в том числе и по собственной инициативе. Все публикации нашего учреждения с участием ФИО7 можно посмотреть на сайте «В контакте». Он сам участвует во многих конференциях и конкурсах, в том числе и с детьми участвует в фестивалях и конкурсах и занимает призовые места. Он человек творческий, и уроки его интересны. Он занимается с детьми после уроков. Дети остаются, ему интересно. Их учреждение занимается помощью лицам, находящимся в зоне проведения специальной военной операции, собирают финансовые средства. ФИО7 является классным руководителем группы студентов, которые делают талисманы, пишут письма на СВО, а так же поздравительные открытки. У ФИО7 возникла необходимость получить высшее образование. Он выпускник их колледжа, получил красный диплом, служил в армии, а затем его пригласили и предложили работать у них в колледже. Собирался учиться в высшем учебном заведении на заочной форме обучения. Никаких отрицательных моментов в его работе нет. Он так же является руководителем медийного центра. ФИО6 пользуется уважением у коллег, у студентов и ветеранов – преподавателей их образовательного учреждения, которым так же оказывает помощь, например, в уборке снега.

Суд принимает показания свидетеля ФИО19, как характеризующие личность подсудимого, показания свидетеля ФИО19 не доказывают и не опровергают вину ФИО7 

Все обстоятельства по делу в своей совокупности, исследованные судом, свидетельствуют о прямом умысле подсудимого на дачу взятки должностному лицу лично за заведомо незаконные действия в его пользу, а именно оказание содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающихся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без фактического посещения с отражением этого в зачётно-экзаменационных ведомостях, зачетной книжке, обеспечении перевода на следующие курсы для допуска к государственной аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешном окончании вуза, при этом ФИО7 осознавал общественную опасность своих противоправных действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий и желал их наступления.

Подсудимый ФИО7 совершил преступление умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений обеспечивающих нормальную деятельность ФИО10, являющейся федеральным государственным бюджетным учреждением высшего образования, понимая, что иное лицо № является должностным лицом государственного образовательного учреждения, постоянно выполняющим организационно – распорядительные функции и реализующим полномочия по принятию юридически значимых решений в отношении абитуриентов и студентов.

Передача взятки состоялась лично, путем осуществления безналичных переводов с расчетного счета ФИО7 (открытого в 

<

адрес>) в Смоленском ОСБ № ПАО Сбербанк на расчетные счета иного лица №, а также третьих лиц - Свидетель №2, 

<

данные изъяты>, ФИО4, 

<

данные изъяты>, при этом предметом взяточничества выступили денежные средства, выплаченные ФИО7 в качестве стипендии.

При этом, ФИО7 понимал, что согласно достигнутой договоренности должное лицо – иное лицо № будет распоряжаться денежными средствами, поступающими на счета банковских карт её и третьих лиц по-своему усмотрению.

Иное лицо №, как установлено в судебном заседании, в соответствии с приказами ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА состояла с 25 декабря 2015 года в должности 

<

данные изъяты>, с 23 декабря 2020 года заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, в соответствии с приказом от 13 сентября 2021 года состояла в должности 

<

данные изъяты>, а далее в соответствии с приказом от 22 марта 2022 года состояла в должности 

<

данные изъяты>, кроме того, с 13 января 2020 года входила в состав приемной комиссии в качестве ответственного секретаря.

В соответствии с Положением о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, иное лицо №1, занимая должность 

<

данные изъяты>, фактически, осуществляла организационно-распорядительные функции, осуществляла общее руководство предметными экзаменационными комиссиями, организовывала и контролировала их работу, в связи с чем, могла повлиять на окончательное решение приемной комиссии о зачислении студента, а в последующем, являясь сотрудником академии и заведующим кафедрой - успешному обучению студентов без посещения занятий и промежуточных аттестаций.

Квалифицирующий признак «за совершение заведомо незаконных действий» также нашел подтверждение, так как никто не вправе совершать действия, выражающиеся в оказании содействия в обучении без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях.

В соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ крупным размером взятки признается сумма денег превышающая 150 000 рублей, таким образом, квалифицирующий признак взятки «в крупном размере» с учетом общей суммы переданной ФИО7 взятки в размере 171 229 рублей нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела и достоверно подтвержден также приведенной выше совокупность исследованных судом доказательств и не оспаривается самим подсудимым.

Таким образом, судом установлено, что ФИО7 лично передал должностному лицу 

<

данные изъяты> (далее по тексту ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА) – иному лицу №, занимающей должность 

<

данные изъяты> по основному месту работы, доцента на кафедре экономики и бухгалтерского учета по совместительству, доцента на кафедре управления производством по совместительству, взятку в виде денег за совершение заведомо незаконных действий, совершенную в крупном размере. А именно, в период с 20.09.2018 по 20.11.2018, находясь на территории ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенной по адресу: 

<

адрес>, иное лицо №, являясь должностным лицом, сообщила ФИО7 о том, что в случае передачи ей взятки в виде денег, которые ему, как студенту ФИО10, будут поступать в качестве стипендии и материальной помощи за весь период обучения, ею будут совершены действия по способствованию его успешному обучению в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождающемуся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачётно-экзаменационных ведомостях и зачетных книжках; переводу с курса на курс с последующим допуском к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы. В этот момент у ФИО7 возник преступный умысел на дачу взятки лично иному лицу № за указанные незаконные действия, и на её предложение он ответил согласием. После этого, в период с 20.11.2018 по 19.08.2022, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО7, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, лично передал иному лицу № взятку в виде денег в сумме 171 229 рублей, то есть в крупном размере, за совершение последней вышеуказанных незаконных действий в его пользу, путем осуществления безналичных переводов со своего расчетного счета №, открытого в Смоленском ОСБ № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО29 №, открытый в Смоленском ОСБ № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес> сумме 17 049 рублей, а также по указанию иного лица № на расчетные счета следующих лиц: Свидетель №2; ФИО30; ФИО4 О.В., ФИО16, ФИО17

Тем самым, в период с 20.11.2018 по 19.08.2022, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, лично передал иному лицу № взятку в виде денег в сумме 171 229 рублей, за совершение последней незаконных действий в его пользу, выразившихся в содействии в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательной программе высшего образования (программе бакалавриата) без фактического посещения занятий, сопровождавшемся получением положительных оценок и прохождением промежуточных аттестаций без их фактического посещения с отражением этого в зачетно-экзаменационных ведомостях и зачетной книжке, обеспечении перевода с курса на курс для последующего допуска к государственной итоговой аттестации и защите выпускной квалификационной работы и последующего получения диплома об успешно окончании ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА.

Проанализировав все исследованные в суде доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого преступления доказана. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий, совершенная в крупном размере.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни его семьи.

Суд признает ФИО7 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния с учетом данных о его личности, имеющихся в материалах дела, обстоятельств совершения им преступления, а также наблюдения за поведением подсудимого в ходе судебного разбирательства.

Так, подсудимый ФИО7 впервые совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории особо тяжких, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 128), по месту работы – положительно (т. 3 л.д. 238) на учётах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, хронических заболеваний не имеет (т. 3 л.д. 131, 132), 

<

данные изъяты>, работает.

При назначении наказания подсудимому ФИО7 судом учитываются обстоятельства, смягчающие наказание: в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, положительные характеристики с места работы, в силу п. «г» ч. 2 ст. 61 УК РФ - 

<

данные изъяты>, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаниях при производстве предварительного расследования, изобличающих его в совершении преступления, в даче признательных показаний в ходе его допросов, в связи с чем, наказание ему назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих ФИО7 наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, ролью и поведением ФИО7 во время и после совершения инкриминированного деяния, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые могли бы послужить основанием назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, судом не установлены.

Принимая во внимание способ совершения ФИО7 преступления, степень реализации преступных намерений, поведение подсудимого во время совершения преступлений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО7 в суде не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, в состав которой входит 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию данного преступления, отрицательное отношение к содеянному, поведение после совершения преступления, суд полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ФИО7 наказание в виде лишения свободы, в силу ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком, в течение которого он должен доказать свое исправление, возложив на него в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ определенные обязанности.

В целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, учитывая возраст, трудоспособность и состояние здоровья ФИО7, суд считает необходимым в период условного осуждения возложить на него обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Назначение более мягкого наказания за совершение данного преступления в виде штрафа, по мнению суда, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Оснований для применения к ФИО7 положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Поскольку ч. 4 ст. 291 УК РФ предусматривает назначение дополнительного наказания в виде штрафа, обстоятельства, указанные в ч. 1 ст. 64 УК РФ, по отношению к ФИО7 не установлены, суд не находит оснований для его освобождения от дополнительного наказания в виде штрафа, и определяет его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО7 и его семьи, а также возможности трудиться и получать заработок - в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 342 458 рублей, с рассрочкой его выплаты на срок 2 (два) года следующими частями: в течении 1 (одного) года 11 (одиннадцати) месяцев по 14 300 рублей 00 копеек ежемесячно, последний месяц 13 558 рублей 00 копеек.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО7 следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: личное дело ФИО7, BDR диск «Verbatim» и жесткий магнитный диск «Hitachi», содержащие сведения о переписке в мессенджере «WhatssApp» между ФИО11 и ФИО7, оптический CD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО7 - хранить в материалах дела до рассмотрения уголовного дела №.

Расходы в качестве вознаграждения труда адвоката Рославльской коллегии адвокатов Смоленской области Есиповой М.Н. за участие в судебных заседаниях: подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета и не взыскиваются с ФИО7, с учетом его материального положения, наличия иждивенца, обязательств материального характера.

Руководствуясь ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание в виде 07 (семи) лет лишения свободы со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 342 458 рублей, с рассрочкой его выплаты на срок 2 (два) года следующими частями: в течении 1 (одного) года 11 (одиннадцати) месяцев по 14 300 рублей 00 копеек ежемесячно, последний месяц 13 558 рублей 00 копеек.

В силу ч. 3 ст. 31 УИК РФ разъяснить ФИО7 обязанность, в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 04 (четыре) года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО7 в период испытательного срока обязанность – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Меру пресечения ФИО7 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: личное дело ФИО7, BDR диск «Verbatim» и жесткий магнитный диск «Hitachi», содержащие сведения о переписке в мессенджере «WhatssApp» между ФИО11 и ФИО7, оптический CD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО7 - хранить в материалах дела до рассмотрения уголовного дела №.

Расходы в сумме 13 504 (тринадцать тысяч пятьсот четыре) рубля в качестве вознаграждения труда адвоката Рославльской коллегии адвокатов Смоленской области Есиповой Марии Николаевны за участие в судебных заседаниях: 07.08.2024, 23.08.2024, 28.08.2024, 19.09.2024, 14.10.2024, 30.10.2024, 19.11.2024, 10.12.2024, 09.01.2025 - отнести на счёт Федерального бюджета, перечислив данную сумму на расчетный счет 

<

***> Рославльской коллегии адвокатов: ИНН 

<

***>, КПП 672501001, находящийся в Смоленском РФ АО « Россельхозбанк» г. Смоленск, К/С банка 30101810500000000776, БИК 046614776, ИНН 

<

***>, КПП 672532001. 

Копию приговора направить в бухгалтерию Управления Судебного департамента в Смоленской области для перечисления вышеуказанной суммы на расчётный счёт Рославльской коллегии адвокатов Смоленской области.

Приговор может быть обжалован или опротестован в Смоленский областной суд через Рославльский городской суд Смоленской области в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья О.С. Белохвостова